
 

 

Αθήνα, 09 Σεπτεμβρίου 2025 

 

Ε Ρ Ω Τ Η Σ Η 

Προς τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 

Θέμα: «Παρεμβάσεις για την αντιμετώπιση του καταρροϊκού πυρετού και 

της απειλής εξάπλωσης της ευλογιάς των αιγοπροβάτων στην Ηλεία» 

Στην Πηνεία του Δήμου Ήλιδας έχει καταγραφεί ανησυχητική έξαρση 

κρουσμάτων καταρροϊκού πυρετού σε εκτροφές. Είναι μια ιογενής νόσος που 

μεταδίδεται μέσω εντόμων (σκνίπες), επηρεάζοντας, μεταξύ άλλων, οικόσιτα 

μηρυκαστικά όπως τα αιγοπρόβατα. Ειδικότερα, προκαλεί υψηλή θνησιμότητα, 

απώλεια παραγωγής και αναπαραγωγικές διαταραχές στο κοπάδι. Όλα αυτά 

έχουν ως αποτέλεσμα οι κτηνοτρόφοι της περιοχής να βρίσκονται σε δύσκολη 

θέση καθώς διαπιστώνουν σοβαρές απώλειες στο ζωικό τους κεφάλαιο, με ό,τι 

αυτό συνεπάγεται για το ήδη ευάλωτο εισόδημά τους. 

Παράλληλα, έντονος είναι ο προβληματισμός που επικρατεί στην Ηλεία και για 

την ευλογιά των αιγοπροβάτων. Πρόκειται για εξαιρετικά μεταδοτική ιογενής 

ασθένεια που μπορεί να πλήξει ιδιαίτερα τις εκτροφές αιγοπροβάτων, κατ’ 

επέκταση και την αγροτική οικονομία μιας ολόκληρης περιοχής. Παρότι δεν έχει 

καταγραφεί έως σήμερα αποδεδειγμένο κρούσμα της νόσου στην Ηλεία, 

υφίσταται ενεργή εστία στη γειτονική Π.Ε. Αχαΐας. Επομένως, η γεωγραφική 

εγγύτητα των Π.Ε. Ηλείας και Αχαΐας δημιουργεί βάσιμους λόγους ανησυχίας 

για πιθανή εξάπλωση της νόσου προς την Ηλεία, με δυσμενέστατες συνέπειες 

για την τοπική κτηνοτροφία. Είναι, λοιπόν, σαφές ότι σε συνθήκες αυξημένου 

κινδύνου, απαιτείται συντονισμένη κρατική παρέμβαση, τόσο για την 

προστασία της υγείας των ζώων, όσο και για τη διασφάλιση του εισοδήματος 

των κτηνοτρόφων. 

 

Επειδή η στήριξη του πρωτογενούς τομέα και των ανθρώπων του αποτελεί 

υποχρέωση της Πολιτείας. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Επειδή η κτηνοτροφία αποτελεί κρίσιμο πυλώνα για την τοπική οικονομία της 

Ηλείας και την κοινωνική συνοχή. 

Επειδή η νόσος του καταρροϊκού πυρετού εξελίσσεται σε σοβαρή απειλή για 

την κτηνοτροφία της Ηλείας. 

Επειδή υπάρχει ανησυχία για εξάπλωση της νόσου της ευλογιάς των 

αιγοπροβάτων και στην Ηλεία. 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποια μέτρα έχει λάβει ή προτίθεται να λάβει το Υπουργείο για την 

αντιμετώπιση του καταρροϊκού πυρετού στην περιοχή της Πηνείας 

του Δήμου Ήλιδας; 

2. Υπάρχει πλάνο αποζημίωσης για τους πληγέντες κτηνοτρόφους; 

3. Ποια είναι η στρατηγική του Υπουργείου για τη διαχείριση 

ζωονόσων που απειλούν την κτηνοτροφία; Ποια μέτρα πρόληψης 

έχουν ληφθεί για την αποτροπή εξάπλωσης της ευλογιάς των 

αιγοπροβάτων στην Ηλεία; 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Καλαματιανός Διονύσιος-Χαράλαμπος 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Κασιμάτη Νίνα 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κώστας 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

Παπαηλιού Γιώργος  

 

 

 

 




